ATA N.º 25/2015

REUNIÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE BENAVENTE

15 de Dezembro  de 2015  Pág. 1/22

INÍCIO: 18,30 HORAS

ENCERRAMENTO:19,30 HORAS

No dia quinze de Dezembro  dois mil e quinze, na sala de reuniões do edifício da
Junta de Freguesia de Benavente, onde se encontrava pelas dezoito horas e trinta
minutos a senhora Presidente da Junta de Freguesia Inês Branco de Almeida
Correia, reuniu a mesma estando presente os restantes membros do Executivo:

Pedro Manuel Lagareiro dos Santos, Secretário
Paula Cristina da Silva Craveiro Frieza, Tesoureira
António Pereira Rodrigues Ramalho, Vogal
Telmo Valentim Faria José, Vogal

FALTAS : Registou-se a ausência da Sra. Tesoureira por motivos pessoais.

Pela senhora Presidente da Junta de Inês Branco de Almeida Vieira Correia, foi
declarada aberta a reunião pelas dezoito horas  e trinta minutos, com a seguinte
ordem do dia, antecipadamente remetida a todos os membros, nos termos do
artigo décimo oitavo do Código do Procedimento Administrativo.

ORDEM DO DIA

 ASSUNTO INTERESSADO

1
Aprovação da ata da reunião
anterior

2 Aprovação da ata da 5ª Reunião
Extraordinária de 07/12/2015

 EXPEDIENTE

3
Envio de Relatório das vistorias
aos espaços de Jogo  e recreio

Câmara Municipal de Benavente

4
Envio de Contrato de prestação
de serviços de segurança e
saúde no trabalho

Futurmed, Lda

 PROPOSTA

ATA N.º 25/2015

REUNIÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE BENAVENTE

15 de Dezembro  de 2015  Pág. 2/22

 ASSUNTO INTERESSADO

5
Tolerância de ponto nos dias 18
e 24/12

Presidente da Junta de Freguesia –
Informação nº 91

 CONTABILIDADE

6
Saldos Bancários das  Contas
da Junta de Freguesia

Secretaria da Junta de Freguesia

7
Resumo Diário de Tesouraria
(SC-9) – Pocal  Secretaria da Junta de Freguesia

8
Discussão e aprovação da 9ª
Alteração Orçamental do ano
financeiro de 2015

Informação nº 92- Tesoureira da Junta
de Freguesia

9

Discussão e aprovação da 8ª
alteração às GOP – Grandes
Opções do Plano do ano
financeiro de 2015

Informação nº 93 – Tesoureira da Junta
de Freguesia

10
Intervenção de membros do
Executivo

11
 Aprovação de deliberações em
minuta

Secretariou a reunião o senhor Pedro Manuel Lagareiro dos Santos, Secretário
da Junta de Freguesia de Benavente.

PONTO 1 – APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ANTERIOR

Após a confirmação de que todos os membros da Junta de Freguesia tinham
tomado conhecimento do conteúdo da acta da reunião anterior, oportunamente
distribuída, foi lida e aprovada sem qualquer alteração.

PONTO 2  - APROVAÇÃO DA ATA DA 5ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE
07/12/2015

ATA N.º 25/2015

REUNIÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE BENAVENTE

15 de Dezembro  de 2015  Pág. 3/22

Após a confirmação de que todos os membros da Junta de Freguesia tinham
tomado conhecimento do conteúdo da acta da 5ª reunião Extraordinária,
oportunamente  distribuída, foi lida e aprovada sem qualquer alteração.

EXPEDIENTE

PONTO 3 –ENVIO DE RELATÓRIO DAS VISTORIAS AOS ESPAÇOS DE JOGO
E RECREIO
Requerente: Câmara Municipal de Benavente
Assunto: Envio de Relatório das vistorias aos espaços de jogo e recreio

Referente ao assunto supra referido enviam à Junta de Freguesia oficio que a
seguir se descreve:

ATA N.º 25/2015

REUNIÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE BENAVENTE

15 de Dezembro  de 2015  Pág. 4/22

ATA N.º 25/2015

REUNIÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE BENAVENTE

15 de Dezembro  de 2015  Pág. 5/22

ATA N.º 25/2015

REUNIÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE BENAVENTE

15 de Dezembro  de 2015  Pág. 6/22

ATA N.º 25/2015

REUNIÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE BENAVENTE

15 de Dezembro  de 2015  Pág. 7/22

ATA N.º 25/2015

REUNIÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE BENAVENTE

15 de Dezembro  de 2015  Pág. 8/22

DISCUSSÃO/INTERVENÇÕES: Não se registaram intervenções

DELIBERAÇÃO: O Executivo tomou conhecimento

PONTO 4 - ENVIO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
SEGURANÇA E SAÚDE NO TRABALHO
Entidade : Futurmed
Assunto: Envio de contrato de prestação de serviços de Segurança e saúde no
trabalho

Em referência ao assunto supra referido enviam mail ao cuidado da Senhora
Presidente, com o  seguinte teor:

ATA N.º 25/2015

REUNIÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE BENAVENTE

15 de Dezembro  de 2015  Pág. 9/22

ATA N.º 25/2015

REUNIÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE BENAVENTE

15 de Dezembro  de 2015  Pág. 10/22

ATA N.º 25/2015

REUNIÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE BENAVENTE

15 de Dezembro  de 2015  Pág. 11/22

ATA N.º 25/2015

REUNIÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE BENAVENTE

15 de Dezembro  de 2015  Pág. 12/22

ATA N.º 25/2015

REUNIÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE BENAVENTE

15 de Dezembro  de 2015  Pág. 13/22

ATA N.º 25/2015

REUNIÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE BENAVENTE

15 de Dezembro  de 2015  Pág. 14/22

ATA N.º 25/2015

REUNIÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE BENAVENTE

15 de Dezembro  de 2015  Pág. 15/22

DISCUSSÃO/INTERVENÇÕES: A Senhora Presidente fez a explicitação do ponto

DELIBERAÇÃO: O Executivo aprovou a assinatura do novo contrato de prestação
de serviços de segurança e saúde no trabalho

PROPOSTA

PONTO 5 - TOLERÂNCIA DE PONTO NOS DIAS 18 e 24/12/2015 -
PROPOSTA - Presidente da Junta de Freguesia

INFORMAÇÃO Nº 91, de 11/12 / 2015

 Para: Junta de Freguesia de Benavente

 De: Presidente da Junta de Freguesia de Benavente

Assunto: TOLERÂNCIA DE PONTO

Considerando que, no período natalício e de ano novo, é tradicional a deslocação
de muitas pessoas para fora dos seus locais de residência, tendo em vista a
realização de reuniões familiares, proponho que seja dada tolerância de ponto aos
funcionários da Junta de Freguesia de Benavente nos dias 24/12/2015 (véspera de
Natal)

Mais proponho que seja concedido também o dia 18/12/2015, para a realização da
tradicional festa de Natal dos trabalhadores desta Junta de Freguesia.
À reunião

Benavente, 11 de Dezembro de 2015

A Presidente da Junta

- Inês Branco de Almeida Vieira da Correia-

ATA N.º 25/2015

REUNIÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE BENAVENTE

15 de Dezembro  de 2015  Pág. 16/22

DISCUSSÃO/INTERVENÇÕES: Não houveram intervenções

DELIBERAÇÃO: Deliberado por unanimidade aprovar a proposta da senhora
presidente.

CONTABILIDADE

PONTO  6 – SALDOS BANCÁRIOS DAS CONTAS DA JUNTA DE FREGUESIA –
Secretaria da Junta de Freguesia –11/12/2015

Depósitos à Ordem:

Caixa Geral de Depósitos

Conta n.º 01565910530 – vinte e quatro mil oitocentos e dezasseis euros e
oitenta e nove cêntimos

Conta n.º 01565909130 – mil quatrocentos e um euro e trinta cêntimos
Novo Banco

Conta n.º 340037390005- vinte e cinco mil oitocentos e três euros e dezassete
cêntimos

Conta nº 0000 9504 4384 – nove mil e dois euros e vinte e dois cêntimos

Conta nº 0000 9504 4481 – zero euros

Conta nº 1004 7588 4227 – três mil euros

Conta nº 1004 2781 8593 – vinte e cinco mil euros

Num total de oitenta e nove mil e vinte e três euros e cinquenta e oito  cêntimos,
sendo de operações orçamentais oitenta e sete mil seiscentos e vinte e dois euros
e vinte e oito cêntimos e de operações de tesouraria mil quatrocentos e um euros
e trinta cêntimos.

ATA N.º 25/2015

REUNIÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE BENAVENTE

15 de Dezembro  de 2015  Pág. 17/22

DISCUSSÃO/INTERVENÇÕES: Não se registaram  intervenções

DELIBERAÇÃO: O Executivo tomou conhecimento

PONTO 7  –RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA (SC-9) – POCAL – Secretaria
da Junta de Freguesia de Benavente

Presente o documento em epígrafe referente ao dia dez de Dezembro  de dois mil
e quinze que acusava os seguintes saldos:

EM COFRE:  cento e dezassete euros e noventa e sete cêntimos

CGD: vinte e três mil seiscentos e setenta e seis euros e sessenta e sete
cêntimos.

CGD OT: oitocentos e  noventa e seis euros e quinze cêntimos

NOVO BANCO_05: vinte e seis mil quatrocentos e cinquenta e dois euros e sete
cêntimos

NOVO BANCO PP_84: nove mil e dois euros e vinte e dois cêntimos

NOVO BANCO _PRAZO – vinte e cinco mil  euros

NOVO BANCO _81 – Zero euros

NOVO BANCO_27 Conta rendimento – três mil euros

TOTAL DE BANCOS:oitenta e oito mil e vinte e sete eeuros e onze cêntimos

TOTAL DE DISPONIBILIDADES: oitenta e oito mil cento e quarenta e cinco
euros e oito cêntimos

ATA N.º 25/2015

REUNIÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE BENAVENTE

15 de Dezembro  de 2015  Pág. 18/22

Sendo  que, oitenta oitenta e seis mil e vinte e oito euros e cinquenta centimos
são de operações orçamentais e dois mil cento e dezasseis euros e cinquenta e oito
cêntimos não orçamentais.

DISCUSSÃO/INTERVENÇÕES: Não se registaram  intervenções

DELIBERAÇÃO: O Executivo tomou conhecimento

PONTO 8 - DISCUSSÃO E EVENTUAL APROVAÇÃO DA 9ª ALTERAÇÃO
ORÇAMENTAL DO ANO FINANCEIRO 2015 – Tesoureira da Junta de Freguesia

Informação nº 92, de 2015/12/11

Proposta da 9ª Alteração Orçamental, apresentada pala Sra. Tesoureira que
movimenta verbas no montante de 2.490,00€ (dois mil quatrocentos e noventa
euros).

DESPESA

Para reforço das rubricas

01 - Despesas com o pessoal
01.02 - Abonos variáveis ou eventuais
01.02.02 - Horas extraordinárias – noventa e dois euros;
01.02.04 - Ajudas de custo – duzentos e dez euros;
01.03 - Segurança social
01.03.01 - Encargos com a saúde
01.03.01.01 – ADSE – quinhentos e oitenta e cinco euros;
01.03.09 – Seguros – vinte e três euros;

02 - Aquisição de bens e serviços
02.02 - Aquisição de serviços
02.02.01 - Encargos das instalações
02.02.01.02 – Água
02.02.01.02.02 - Água dos espaços verdes – trezentos e oitenta e nove euros;
02.02.03 - Conservação de bens
02.02.03.03 - Rede rega e materiais – trezentos euros;
02.02.12 – Seguros – duzentos e vinte e quatro euros;
02.02.15 – Formação – noventa e três euros;

ATA N.º 25/2015

REUNIÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE BENAVENTE

15 de Dezembro  de 2015  Pág. 19/22

02.02.20 - Outros trabalhos especializados
02.02.20.02 - Design e impressão gráfica – cento e oitenta e quatro euros;
02.02.25 - Outros serviços
02.02.25.01 - Serviços de Cultura, Desporto e Tempos Livres – duzentos e
quarenta euros;
02.02.25.02 - Serviço de Hotelaria e Restauração – cento e cinquenta euros;

Com a diminuição das rubricas

02 - Aquisição de bens e serviços
02.01 - Aquisição de bens
02.01.02 - Combustíveis e lubrificantes
02.01.02.01 – Gasolina – noventa euros;
02.01.02.99 – Outros – cento e cinquenta euros;
02.01.04 - Limpeza e higiene – seiscentos euros;
02.01.11 - Material de consumo clínico – cento e cinquenta euros;

02.02 - Aquisição de serviços
02.02.03 - Espaços verdes
02.02.03.04 - Plantações e sementeiras – trezentos euros;
02.02.10 – Transportes – trezentos euros;
02.02.11 - Representação dos serviços – quatrocentos euros;
02.02.17 – Publicidade – quinhentos euros.

Benavente, 11 de Dezembro de 2015

A Tesoureira da Junta de Freguesia

- Paula Cristina Craveiro Frieza -

DISCUSSÃO/INTERVENÇÕES: A Sra Presidente falou sobre a 9ª alteração

orçamental e explicou a necessidade da mesma

DELIBERAÇÃO:  O Executivo aprovou por unanimidade a 9ª alteração orçamental

do ano financeiro de 2015

ATA N.º 25/2015

REUNIÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE BENAVENTE

15 de Dezembro  de 2015  Pág. 20/22

PONTO 9 – DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA 8ª ALTERAÇÃO ÀS GOP –

GRANDES OPÇÕES DO PLANO DO ANO FINANCEIRO DE 2015 – Informação

nº 93 – Tesoureira da Junta de Freguesia

6ª ALTERAÇÃO AO PLANO DE ACÇÕES MAIS RELEVANTES

PPA

Para diminuição das acções:

2015/04.05 – 02.02.03.04 – Parques e jardins – plantações e sementeiras –
trezentos euros;
2015/05.01 – 02.02.25.01 – Noites de Verão – Espetáculos culturais – sete euros;
2015/05.03 – 02.02.10 – Noites de Verão – Transporte de artistas – noventa
euros;
2015/08.01 – Divulgação da Atividade da Freguesia – Alojamento do site e gestão
da conta – cento e vinte e cinco euros e cinquenta e cinco cêntimos;
2015/09.01 – 02.02.09 – Iniciativas para a 3ª idade – Passeios – comunicações
telefónicas e correio – quarenta e nove euros;
2015/12.01 – 02.01.21 – Comemorações do dia 25 de Abril de b1974 – Compra de
artigos – oitenta e sete euros e quarenta cêntimos;
2015/19.01 – 02.01.21 - Março Mês da Mulher – Caminhos da Freguesia – IV
Caminhada – dois euros e quarenta cêntimos;
2015/19.02 – 02.01.21 - Março Mês da Mulher – Caminhos da Freguesia – IV
Caminhada (seguros) – setenta e um euros e oitenta e três cêntimos;
2015/21.01 – 02.01.21 - Instalação Stand Feira Anual de Benavente – sessenta e
dois euros e noventa e oito cêntimos;
2015/22.01 – Férias ativas – Atividades e tempos livres nas férias escolares –
cento e oitenta e sete euros e quarenta e dois cêntimos.

Para reforço das acções:

2015/04.04 – 02.02.03.03 – Parques e Jardins – Rede rega e materiais – trezentos
euros.

ATA N.º 25/2015

REUNIÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE BENAVENTE

15 de Dezembro  de 2015  Pág. 21/22

4ª ALTERAÇÃO AO PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTO

PPI

Para diminuição da acção:

2015/14.02 – 07.01.04.12 – Cemitérios – pavimentação do cemitério novo dois –
duzentos e cinquenta euros;

Para reforço da acção:

2015/14.03 – 07.01.04.12 – Cemitérios – grandes reparações no cemitério –
Duzentos e cinquenta euros;

Benavente, 11 de Dezembro de 2015

A Tesoureira da Junta de Freguesia

- Paula Cristina Craveiro Frieza-

DISCUSSÃO/INTERVENÇÕES: A Senhora Presidente falou sobre a 8ª alteração

às Grandes Opções do Plano e explicou a necessidade da mesma

DELIBERAÇÃO: O Executivo aprovou por unanimidade a 8ª alteração à Grandes

Opções do Plano  do Ano financeiro de 2015

PONTO 10 – INTERVENÇÃO DOS MEMBROS DO EXECUTIVO

Não houveram intervenções

ATA N.º 25/2015

REUNIÃO ORDINÁRIA

DA JUNTA DE FREGUESIA DE BENAVENTE

15 de Dezembro  de 2015  Pág. 22/22

PONTO 11 - APROVAÇÃO DA MINUTA

Para efeitos imediatos, foi deliberado aprovar as deliberações desta minuta nos
termos do n.º 3 do artigo 57º do anexo à Lei nº 75/2013, de 12 de Setembro.

ENCERRAMENTO DA REUNIÃO

Por mais nada ter sido tratado a senhora Presidente da Junta de Freguesia de
Benavente, deu por encerrada a reunião, às dezanove horas e trinta minutos, do
que para constar se lavrou a presente ata que, depois de lida e aprovada, vai ser
assinada. No que respeita a deliberações foi a mesma aprovada por minuta, para
efeitos imediatos, nos termos do nº 3 do artigo 57º do anexo à Lei nº 75/2013, de
12 de Setembro.
E eu, Pedro Manuel Lagareiro dos Santos, Secretário da Junta de Freguesia, a
subscrevo e também assino.

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________

__________________________________